Проект

РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

4-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«__» _________ 2023 года        г. Грозный                                            № ___

О внесении изменений в Положение

«О статусе Депутата Грозненской городской Думы, выборного
должностного лица местного самоуправления города Грозного»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Чеченской

Республики от 24 мая 2010 года № 11-рз «О местном самоуправлении в

Чеченской Республике» и Законом Чеченской Республики от 26 декабря 2006

года № 61-рз «О статусе депутата, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в

Чеченской Республике», руководствуясь Уставом города Грозного,

Грозненская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О статусе Депутата Грозненской городской

Думы, выборного должностного лица местного самоуправления города

Грозного» (далее – Положение), утвержденное Решением Грозненской

городской Думы от 21 июня 2021 № 37, следующее изменение:

1)  статью 8 Положения дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1 Полномочия депутата Грозненской городской Думы прекращаются

досрочно решением Грозненской городской Думы в случае отсутствия

депутата без уважительных причин на всех заседаниях Грозненской городской

Думы в течение шести месяцев подряд.».

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица

news» и размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети

«Интернет».

2

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Грозного                          З.Х. Хизриев

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Грозненской городской Думы

«О внесении изменений в Положение

«О статусе Депутата Грозненской городской Думы, выборного

должностного лица местного самоуправления города Грозного»

Проект Решения Грозненской городской Думы «О внесении изменений

в Положение «О статусе Депутата Грозненской городской Думы, выборного

должностного лица местного самоуправления города Грозного» (далее –

проект Решение) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта

2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,

Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года № 11-рз «О местном

самоуправлении в Чеченской Республике» и Законом Чеченской Республики

от 26 декабря 2006 года № 61-рз «О статусе депутата, члена выборного органа

местного самоуправления, выборного должностного лица местного

самоуправления в Чеченской Республике» и Уставом города Грозного.

 Федеральным законом от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в статью

40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Аналогичные изменения внесены в Устав города Грозного Решением

Грозненской городской Думы от 06 апреля 2023 года № 162 «О внесении

изменений и дополнений в Устав города Грозного», которое вступило в силу

с 12 мая 2023 года, после государственной регистрации в Управлении

Министерства Юстиции Российской Федерации по Чеченской Республике.

В связи с чем возникла необходимость приведения Положения «О статусе

Депутата Грозненской городской Думы, выборного должностного лица

местного самоуправления города Грозного» (далее – Положение)

в соответствие с действующей редакцией Устава города Грозного.

На основании изложенного разработан представленный проект

Решения, который предполагает внесение соответствующих изменений в

Положение, а именно в части досрочного прекращения полномочий депутата

Грозненской городской Думы.

 Не принятие проекта Решения повлечет за собой неполное соответствие

норм статьи 8 (досрочное прекращение полномочий депутата) Положения,

действующему федеральному законодательству и Уставу города Грозного.

  Принятие проекта Решения не повлияет на доходную и расходную части

бюджета города Грозного.

4

Рассмотрение и принятие представленного проекта Решения находится

в компетенции Грозненской городской Думы в соответствии с частью 11

статьи 31 Устава города Грозный.

И. о. Главы города Грозного                                                          М-А. В. Тураев

5

Перечень муниципальных правовых актов города Грозный,

подлежащих отмене, признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию, в связи с принятием проекта Решения

Грозненской городской Думы «О внесении изменений в Положение

«О статусе Депутата Грозненской городской Думы, выборного

должностного лица местного самоуправления города Грозного»

Принятия проекта Решения Грозненской городской Думы «О внесении

изменений в Положение «О статусе Депутата Грозненской городской Думы,

выборного должностного лица местного самоуправления города Грозного»

(далее – проект Решения) влечет за собой внесения изменений в Положение

«О статусе Депутата Грозненской городской Думы, выборного должностного

лица местного самоуправления города Грозного».

Представленный проект Решения не предусматривает отмену,

признанию утратившим силу или приостановление действующих

муниципальных правовых актов города Грозный.

И. о. Главы города Грозного                                                          М-А. В. Тураев

6